
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 740 del 20/12/2024 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale aggiuntivi.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Arch. Paola Tardito

Visti: 

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale 

all’Arch. Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” 
- Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore 
“Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito - Conferma 
delle funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro”;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 684 del 06.12.2023, in seguito all’espletamento della procedura 
negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs 36/2023, il servizio di ristorazione scolastica 
per l’anno 2024 è stato aggiudicato alla Ditta Camst – Soc. Coop. a.r.l. – Via Tosarelli, 318 – 40055 
Villanova di Castenaso (BO) – P.I. 00501611206;

- il contratto d’appalto è stato sottoscritto in forma digitale dal Legale Rappresentante della suddetta 
Società CAMST SOC. COOP. a.r.l., Sig. Davide Esposito, in data 30.01.2024 e dalla scrivente 
Dirigente del III Settore del Comune di Valenza, in data 31.01.2024 e iscritto nell’apposito registro agli 
atti del Comune al n. 3026 in data 02.02.2024;



- detto contratto ha decorrenza 01 gennaio – 31 dicembre 2024;

Richiamato il Capitolato Prestazionale, Capo 2, art. 5 “Quantitativi stimati”, il quale specifica che: “il 
quantitativo dei pasti indicati per ciascun plesso scolastico sede del servizio di ristorazione, è presunto e 
calcolato sulla media dei pasti erogati nell’ultimo anno scolastico, così come da calendario scolastico”;

Richiamato altresì l’art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale la stazione appaltante può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione di ulteriori prestazioni nella misura di un quinto in più o in meno 
rispetto all’importo contrattuale alle condizioni originariamente previste, qualora tale possibilità sia inserita 
nei documenti di gara iniziali, norma richiamata all’art. 72.2 ‘’Modifiche in corso di esecuzione’’ del 
Capitolato Prestazionale sopra richiamato;

Preso atto che sulla base dell’importo attualmente affidato, pari ad € 479.832,46 al netto di IVA, sarebbe 
possibile far ricorso al quinto d’obbligo per un importo massimo di € 95.966,492 al netto di IVA.

Considerato che, rispetto alla somma impegnata con determinazione n. 684/2023 di € 520.000,00 c’è 
stato un incremento dei pasti serviti, tenendo conto che l’affidamento del servizio di refezione ricopre due 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;

Ritenuto che, in considerazione del valore dei servizi e in conformità ai principi di cui al Parte I , Titolo I 
del Codice, sia opportuno avvalersi del “quinto d’obbligo” (art. 120, c. 9) e procedere ad affidare i maggiori 
servizi sopra descritti mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione, incrementando il valore del 
contratto stipulato con la Ditta Camst che, quale affidataria dei servizi in oggetto, ha dichiarato di poter 
assicurare l’intervento in oggetto secondo tempi e modalità richieste dall’Amministrazione per un importo 
pari ad € 7.837,00 oltre all’IVA nella misura di legge (4%), per un importo complessivo di € 8.149,00;

Ritenuto pertanto procedere in tal senso con l’assunzione dell’impegno della somma succitata di €. 
8.149,00;

Accertato che, come prescritto dall’articolo 120 comma 5, del D. Lgs n. 36/2023, la modifica in oggetto 
non altera la natura generale del contratto;

Verificato che per l’appalto originario è stato acquisito il CIG A007403D33 e che l’aumento delle 
prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superano il quinto dell’importo contrattuale;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. 
n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  
all'oggetto "Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione 
d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";



- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 
"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di 
Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  
all'oggetto "Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione 
d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva decorsi i termini di legge, 
all'oggetto " II VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 26-06-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 
"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di 
Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-24, esecutiva decorsi i termini di legge, 
all'oggetto " III VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-2024, esecutiva ai sensi di legge,  
all'oggetto: "Variazione di assestamento generale ex art. 175, c. 8 D. Lgs. n. 267/2000 e smi al Bilancio di 
previsione finanziario e alla Nota aggiornamento DUP 2024/2026. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 
193 D.Lgs. n. 267/2000 c. 2 e smi – Stato attuazione programmi'';

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
" IV VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge,  ad 
oggetto " Esame ed approvazione Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex art. 175, 
comma 2, D. Lgs. n. 267/2000 con applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 
rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 ex art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge,  ad 
oggetto  "Esame ed approvazione Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Modifica 
Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 08.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
"Esame ed approvazione V Variazione al PEG 2024-2026" ;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale   n. 41 del 27-11-2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame e approvazione variazione al Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026”.

Verificato che la spesa complessiva di € 8.149,00 trova copertura come segue: Missione 4, Programma 
6, Cap. 10406303 (Imp. 2597/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è 
prevista la necessaria disponibilità;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 424 del 02.08.2023 con la quale è stato individuato, ai sensi 
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP), la scrivente Dirigente del III Settore 



del Comune di Valenza, quale soggetto in possesso di adeguati requisiti e competenze a svolgere le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura di cui in oggetto;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 

3, e l’art. 183 “impegno di spesa”;
- il D. Lgs 36/2023;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f)

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ 
Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 
interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo 
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere all'affidamento dei servizi della refezione scolastica a ridotto impatto ambientale 
aggiuntivi di cui alla premessa, ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023 nei limiti nello 
stesso specificati, per l’importo di € 7.837,00 (corrispondente a un valore non superiore al “quinto 
d’obbligo”) oltre all’IVA nella misura di legge (4%), per un totale di € 8.149.00, alla Ditta Camst – Soc. 
Coop. a.r.l. – Via Tosarelli, 318 con sede in Villanova di Castenaso (BO) – P.I. 00501611206;

3. di approvare l’incremento contrattuale del c.d. “quinto d’obbligo”, ai sensi dell'art. 120, comma 9 D.Lgs 
n. 36/2023 al contratto stipulato per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2024, 
aggiudicato definitivamente con Determinazione dirigenziale n. 684 del 06.12.2023 alla predetta Ditta;

4. di dare atto che, come prescritto dall’art. 106 comma 1, lett. c) del Codice dei Contratti pubblici, la 
modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto originario;



5. di procedere alla formalizzazione delle prestazioni di cui alla presente determinazione mediante 
apposito atto di sottomissione nei confronti della Ditta Camst Soc. Coop. a.r.l.;

6. di dare atto che i servizi sono effettuati agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto stipulato in 
data 30.01.2024;

7. di dare atto che per l’appalto originario è stato acquisito il CIG A007403D33 e che l’aumento delle 
prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale e, 
pertanto, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

8. di registrare giuridicamente la spesa complessiva di € 8.149,00 come segue: Missione 4, Programma 
6, Cap. 10406303 (Imp. 2597/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, 
ove è prevista la necessaria disponibilità;

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:

10. di dichiarare, in riferimento 
all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento, l’insussistenza delle 
situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del 
rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 
integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in 
materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del 
Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative".

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2025 € 8.149,00



Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 740 del 20/12/2024 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale aggiuntivi.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 20/12/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


